14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018

PORTARIA N° 422, DE 16 DE MAIO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/127204 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da
PORTARIA Nº 075, de 18 de janeiro de 2017, prorrogado pela
PORTARIA Nº 183, de 20 de março de 2017, redesignado pela
PORTARIA N° 366, de 19 de maio de 2017, prorrogado pela POR-
TARIA Nº 560, de 19 de julho de 2017, redesignado pela Portaria
603 de 12 de setembro de 2017, prorrogado pela PORTARIA Nº
782, de 13 de novembro de 2017, redesignado pela PORTARIA
Nº 068, de 15 de janeiro de 2018 e prorrogado pela PORTARIA
Nº 237, de 15 de março de 2018, para apurar indícios de irre-
gularidade administrativa em desfavor dos senhores Vera Lúcia
Cecim dos Santos e Fábio Cincinato Santiago Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir o
processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de
19/05/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores,
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da
Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de
prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no
processo nº 2012/127204.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, EM  16 DE MAIO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 314755
PORTARIA N° 420, DE 15 DE MAIO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2014/358463 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da
PORTARIA Nº 556, de 13/07/2017, prorrogado pela PORTARIA
Nº 602 de 12 de setembro de 2017, redesignado pela PORTARIA
Nº 781, de 07 de novembro de 2017, prorrogado pela PORTARIA
Nº 56, de 08 de janeiro de 2018 e redesignado pela PORTARIA
Nº 231, de 13 de março de 2018, para apurar indícios de irre-
gularidade administrativa em desfavor do servidor Sidney César
de Brito Barata;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a Redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a
contar de 15/05/2018, a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos
servidores, Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio
Henrique Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange
da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de
ouvir o acusado para prosseguir nos trabalhos de apuração dos
fatos descritos no processo nº 2014/358463.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, EM 15 DE MAIO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 314749
PORTARIA N° 421, DE 16 DE MAIO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/166423 no qual diz res-
peito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio
da PORTARIA Nº 078, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de
23/01/2017), prorrogado pela PORTARIA Nº 182, de 20 de mar-
ço de 2017, redesignado pela PORTARIA N° 365, de 19 de maio
de 2017, prorrogado PORTARIA N° 558, de 19 de julho de 2017,

redesignado pela PORTARIA Nº 604, de 12 de setembro de 2017,
prorrogado pela PORTARIA Nº 784, de 13 de novembro de 2017,
redesignado pela PORTARIA Nº 067, de 15 de janeiro de 2018
e prorrogado pela PORTARIA Nº 236, de 15 de março de 2018,
para apurar indícios de irregularidade administrativa em desfa-
vor do servidor Rui José Borralho dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão
proceder à conclusão do processo.
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de
19/05/2018, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores,
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de elaborar
o relatório fi nal e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos
descritos no processo nº 2012/166423.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, EM  16  DE MAIO DE 2018.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 314754
PORTARIA Nº 426, DE 17 DE MAIO DE 2018.
O Secretario de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/29068 no qual
diz respeito ao Processo Administrativo Apuratório de Inexecu-
ção de Contratos instaurado por meio da PORTARIA Nº 261 de
02/04/18, DOE nº 33.592, de 06/04/2018, para apuração de
responsabilidade imputada à empresa Hospital Porto Dias Ltda.
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado no processo
supramencionado, no qual remete os autos para, em tese,
apuração de responsabilidade e a necessidade de mais tempo
para ultimar a conclusão dos autos.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 45 (quarenta e cinco) dias o prazo para
a Comissão Processante ultimar os trabalhos de apuração dos
fatos descritos no supramencionado processo.
II – Esta Portaria entrará em vigor em 22/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
17/05/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 314758

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/

LACEN/2018.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto Aquisição de
INSUMOS: QUÍMICO E BILÓGICO (TESTES VITEK II), para
atender as necessidades do LACEN-PA
Programa de Trabalho: 10.302.1427-8288
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0132000000
Plano Interno: 2080008288 C
DATA ABERTURA: 04 / 06 / 2018.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 314320

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 167 de 18 de Julho de 2018

A Diretora do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no

uso de suas atribuições lhe conferida pela PORTARIA 773

de 18/01/2011, e tendo em vista as instruções contidas em

Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994,

DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a

concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.

Resolve:

Conceder: 13 meias diárias, à servidora SÔNIA BRAGAS DA

SILVA, Matrícula n° 8400639/2

Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): ANANINDEUA, BENEVIDES E SANTA BARBARA -  PA

– Brasil

Objetivo: Acompanhar e assessorar os municípios da região

metropolitana dando apoio às reuniões dos conselhos municipais

de saúde e orientação no funcionamento das conferencias e

eventos de efetivação do Controle Social nos referidos municípios.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 314358
.

PORTARIA N.º 308, DE 17 DE MAIO DE 2018.

A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas

atribuições legais, e

CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 527, de 13 de maio

de 2016, publicada em DOE n.º 33.129 de 17 de maio de 2016,

que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo

Disciplinar do 1º CRS/SESPA;

CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo

Disciplinar n.º 2016/455922, de 08 de novembro de 2016,

através da Portaria n.º 647, de 14 de novembro de 2017,

publicada no DOE n.º 33.499, de 17 de novembro de 2017,

prorrogado através da Portaria n.º 015, de 10 de janeiro de

2018, publicada em DOE n.º 33.536, de 12 de janeiro de 2018;

CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico n.º 159/2018-PGE-

PA, da lavra da Procuradora do Estado do Pará, Dra. Bárbara

Nobre Lobato, constante nos autos do sobredito processo as fl s.

86/88, homologado pelo Senhor Secretário de Saúde do Estado

do Pará, as fl s. 91;

CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 602/2018, da

Comissão Permanente de PAD/1º CRS/SESPA.

RESOLVE:

I – ANULAR, parcialmente, o processo em epígrafe, a partir da

notifi cação prévia do acusado, por ausência de citação e indiciação

que atentam contra o contraditório e ampla defesa, devendo ser

designada nova Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

para ultimar os trabalhos.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/

SESPA, EM 17/05/2018.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
Protocolo: 314272